
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

COPIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione: n° 51 in data 29-06-2023.
Oggetto: Relazione finale Piano Performance 2022 - presa d'atto e Approvazione.
 

           L’anno  duemilaventitre addì  ventinove nel mese di 
giugno alle ore 17:10  presso la Casa Comunale,  secondo le 
modalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie 
Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano presenti:

Componente Qualifica Presenza/Assenza
Verona Maurizio SINDACO Presente
Pelagatti Alessandro Vice Sindaco Presente
Minetti Margherita assessore Assente
Vincenti Serena Assessore Presente
Tovani Alessio assessore Presente

Totale Presenti    4 - Assenti    1

               Assiste Il SEGRETARIO COMUNALE Monia Agostina 
Lenzo il quale provvede alla redazione del presente.
        Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il 
Presidente dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto, il cui verbale è letto, 
approvato e sottoscritto come di seguito:

Il SINDACO
 Fto Maurizio Verona

Il SEGRETARIO 
COMUNALE

 Fto Monia Agostina Lenzo

________________________________________________________________________

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso 
amministrativo.

Lì, 29-06-2023.

Visto: Il Segretario

SI CERTIFICA CHE
 

La presente è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio al N. Reg.  342     Albo il           
29-06-2023  per rimanervi 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del 1° comma dell’art. 
124 del D. Lgs. 267/2000.

SI ATTESTA CHE
 

Copia della presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio.

È stata data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. L.gs 
267/2000.

Il Messo Comunale
Fto  Massimo Tarabella

___________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 

Il sottoscritto Segretario Comunale  
certifica che la presente deliberazione è:

E' stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma  4° 
del D.L.gs.267/2000.

Il SEGRETARIO 
COMUNALE

 Fto Monia Agostina 
Lenzo

Stazzema 29-06-2023.

LA GIUNTA COMUNALE



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 29-06-2023 - Comune di Stazzema - Pagina 2

Premesso che: 
• all’art. 3, commi 1 e 2, d.lgs. n. 150/2009 è disposto che la misurazione e la valutazione della 
performance sono volte al miglioramento della qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni 
pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del 
merito e l’erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un 
quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei risultati delle amministrazioni 
pubbliche e delle risorse impiegate per il loro perseguimento; ogni Amministrazione pubblica è 
tenuta a misurare ed a valutare la performance con riferimento all’Amministrazione nel suo 
complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli 
dipendenti, secondo modalità conformi alle direttive impartite dalla Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni Pubbliche; 
• all’art. 7, comma 1, del medesimo decreto legislativo è disposto che le Amministrazioni 
Pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e individuale ed a tale fine 
adottano, con apposito provvedimento, il Sistema di misurazione e valutazione della 
performance; 
• all’art. 10, comma 1, del citato decreto legislativo è altresì disposto che al fine di assicurare la 
qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance, le 
Amministrazioni Pubbliche redigono annualmente: a) entro il 31 gennaio, un documento 
programmatico triennale, denominato Piano della performance da adottare in coerenza con i 
contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli 
obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle 
risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell'Amministrazione, 
nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori; b) un documento 
denominato “Relazione sulla performance” che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno 
precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati 
ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti e il bilancio di genere realizzato; 
• all’art. 18, comma 1, del suddetto decreto legislativo è inoltre disposto che le Amministrazioni 
Pubbliche promuovono il merito e il miglioramento della performance organizzativa e individuale, 
anche attraverso l'utilizzo di sistemi premianti selettivi, secondo logiche meritocratiche, nonché 
valorizzano i dipendenti che conseguono le migliori performance attraverso l'attribuzione selettiva 
di incentivi sia economici sia di carriera; 

Rilevato inoltre che: 
• in attuazione di quanto previsto al predetto art. 7, d.lgs. n. 150/2009 e coerentemente con i 
principi generali recepiti dall’Ente con la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 
05/02/2019  (Sistema di Valutazione della Performance (SVP)), la misurazione e la valutazione 
della performance e la conseguente erogazione, alle posizioni organizzative e dipendenti aventi 
diritto, dei compensi incentivanti collegati a tale performance è effettuata sulla base della 
metodologia approvata con la medesima deliberazione;
 • il sistema di misurazione e valutazione delle performance, quale strumento basilare per il 
perseguimento degli obiettivi dell’Ente e la corretta gestione delle risorse umane, ha lo scopo di 
misurare, tra l’altro, le prestazioni dei dirigenti/posizioni organizzative/dipendenti in termini di: a) 
raggiungimento dei risultati rispetto alla programmazione e pianificazione effettuata, di valutare i 
comportamenti organizzativi e professionali tenuti, nonché le competenze dimostrate in base a 
parametri preventivamente concordati e di misurarne il rendimento nel contesto collettivo di cui gli 
stessi fanno parte per quanto attiene i dirigenti/posizioni organizzative; b) valutazione dei 
comportamenti nel concorso al raggiungimento degli obiettivi nei quali sono coinvolti ed alle 
competenze espresse per quanto attiene i dipendenti; 



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 29-06-2023 - Comune di Stazzema - Pagina 3

Atteso che con deliberazione di G.C. n. 55/2022 è stato approvato il Piano della performance 
anno 2022 contenente i obiettivi, relativi indicatori e obiettivi, e le risorse assegnate ai centri di 
costo;

Dato atto che le posizioni organizzative hanno rendicontato il Piano delle Performance 2022 ed il 
Nucleo di Valutazione ha esaminato i documenti e le schede prodotte ravvisando la coerenza dei 
risultati conseguiti con quelli attesi per ogni obiettivo assegnato, certificando, con verbale prot. 
5783 del 29/06/2022, il loro raggiungimento ai fini della corresponsione delle premialità;

Rilevato che il Segretario generale dell’ente ha prodotto apposita relazione sulla performance 
dell’anno 2022 di cui alla nota prot. 5538/2022 e che con verbale prot. 5783 del 29/06/2022 il 
Nucleo di Valutazione ha validato il Piano Performance  anno 2022; 

Dato atto che la relazione sulla performance (art. 10 c. 1 lett. b) d.lgs. 150/2009) è un documento 
che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e 
individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati e alle risorse, con rilevazione degli 
eventuali scostamenti. Tale documento, da redigere secondo gli indirizzi impartiti dal 
Dipartimento della funzione pubblica (Linee guida n. 3/2018), è adottato dalle amministrazioni e 
validato dall'OIV entro il 30 giugno di ogni anno e fa riferimento al ciclo della performance avviato 
con il piano della performance dell’anno precedente. In caso di mancata adozione della 
Relazione sulla performance è fatto divieto di erogazione della retribuzione di risultato e di ogni 
altra forma di incentivo o premio;

Rilevato pertanto che: 
• il segretario comunale ha proceduto alla valutazione dei funzionari titolari di posizione 
organizzativa per l’annualità 2022;
 • i funzionari titolari di posizione organizzativa hanno proceduto, secondo lo schema previsto dal 
citato sistema integrato di valutazione permanente dell’Ente, alla valutazione della performance 
dipendenti per l’annualità 2022;

Esaminata, quindi, la “Relazione sulla performance 2022”, presentata dal Segretario Comunale 
allegata al presente nella quale vengono debitamente rendicontati tutti i programmi svolti per 
l’anno 2022;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di procedere all’approvazione del Rendiconto 
del Piano delle Performance 2022; 

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 esecutivo;
Vista la l. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
Visto il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Visto il d.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 
7.12.2012, n. 213; 

Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto; 



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 29-06-2023 - Comune di Stazzema - Pagina 4

DELIBERA

1) di approvare tutto quanto in premessa citato che qui viene integralmente riportato; 
2) di dare atto che le posizioni organizzative dell’ente hanno rendicontato il Piano Performance 
2022 ed il Nucleo di valutazione ha esaminato i documenti e le schede prodotte ravvisando la 
coerenza dei risultati conseguiti con quelli attesi per ogni obiettivo assegnato così come certificati, 
con verbale n.2 del 6/05/2022; 
3) di prendere atto ed approvare, di conseguenza, la Relazione sulla Performance anno 2022 
allegata al presente atto quale parte integrante, così come predisposta dal Segretario Comunale 
(All. 1);
4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Nucleo di Validazione;
5) di incaricare gli uffici competenti a predisporre gli atti conseguenti; 
6) di pubblicare la relazione di cui al precedente punto 1e la validazione del Nucleo di Valutazione 
sul sito internet del Comune - Amministrazione trasparente, Sezione Performance;
 7) di rendere, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 – Tuel.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 29-06-2023 - Comune di Stazzema - Pagina 5

PARERI DI COMPETENZA

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di deliberazione:
“Relazione finale Piano Performance 2022 - presa d'atto e Approvazione.”.

 
Parere in ordine alla Regolarità Tecnica:

 

Il responsabile del servizio
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa
 

PARERE  FAVOREVOLE
 

Per quanto attiene la regolarità tecnica.

Stazzema, lì 29-06-2023.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Fto Federico Pierucci
 

 
Parere in ordine alla Regolarità Contabile:

 

Il responsabile del servizio
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa
 

PARERE  FAVOREVOLE
 

Per quanto attiene la regolarità contabile.

Stazzema, lì 29-06-2023.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Fto Federico Pierucci
 

 


